beatæ memoriarum sanctissimus dominus Papa Callistus secundus, tunc Episcopus Valentinus, qui per quinq; contiuos annos in vna diætâ apud Agrédam cum aliis mansit deputatis. Tandem auctore Deo conclusa atq; firmata est pax perpetua inter eos, & Iohannes rex Nauarræ & Henricus sedierunt in Castellam. Demum vero eo tempore Eduardus rex Portugalia moritur, reliquo paruulo filio Alphonso & tribus filiabus. Alfonsus regnū obtinet, sed super titula oritur discordia inter reginam & Infantem Petru, fratre Eduardi regis. Post multa vero Infans Petrus licet de facto, puerum ad se recepit, atq; vt tutor gubernat. Regina recedit à Portugalia in Castellam, & reginam sororem & fratres adiit. Interim crescit Alfonsus, & (vt aiunt) de consilio aliorum patruorum, qui Petro fratri inuidabant, iniuriam matris vendicans, in xv. ætatis suæ anno Petrum tutorē à se expellit. Qui cum resistere conaretur, per regem & patruos in bello campestri occiditur, expulsis filiis à regno, inter quos fuit nobilis dominus Iacobus, postea Cardinalis Portugalensis.

De clarissima victoria Iohannis Regis Castellæ contra Sarracenos Granatae, & de iterata discordia inter Iohannem regem Castellæ & Iohannem Regem Nauarræ & Infantem Henricum, & de iis quæ acciderunt in oppido de Medina, & de fuga Aluari de Luna.

C A P . X X X .

FACTA itaque hac felici pace inter Iohannem regem Castellæ & Alfonsum regem Aragonum & fratres suos, Alfonsus rex Aragonum Italiam petit & in conquesta regni Siciliæ: cuius progressum infortunia, deinde prospera gesta tam promiscua secundarum ac aduersarum rerum vicissitudine fortuna tentauit, vt quemadmodum de Cæsare Augusto Valerius ait, non sit facile discernere calamitosior, an beatior fuerit. Verum quia Alfonsus aduersa infatigabili labore sustinuit, quinimo fortunā ipsam sæpe in eum sauvientem cum pudore superatam in sui auxilium summa prudentia & perseverantia conuertit, merito vt putamus, inter felicissimos computandus est. Cuius latius gesta enarrare modo propositi non est, qui solum de Hispanicis rebus agere decreui, eo maxime quia apud Italos tam recens, tam clara, tamque illustris est eius memoria, vt non secus de diuo Alfonso, quam de quodam huius seculi sydereo splendore loquantur. Iohannes vero rex Castellæ cum accepisset, perfidos Sarracenos non parua intulisse damna terris suis, vt erat catholicus & deuotus, in propria sacrum templum beatæ Mariæ de Guadalupe visitauit, vbi oblatis Deo muneribus ac diuo auxilio confortatus patriam Sarracenorū validam manu ingreditur, imitatus Samuelem, qui dum offerret holocausta, Philistæ castrametati sunt ciuitates Israhel. Sed veniente Samuele ad bellum, illico intonuit Dominus fragore magno super Philistim, & exterruit eos, & cæsi sunt à filiis Israhel. Nec aliter Iohannes eosde Sarracenos magna clade percutit, & plurima castra & oppida ab eis vi & armis obtinuit: inter cætera Huestam, Ximenam, & Vellem, & plurima alia. Deinde urbem Granatam populatissimam obsedit, licet non facile obsidionem patitur. Sarraceni vero in grandi & incredibili numero sese diuidentes, alii intra muros urbis, alii extra inter hortos difficiles aditus habentes sese receperunt. Cumq; exercitus catholici ad mœnia urbis Granatae accederent, Sarracenosq; impeterent, illi freti commoditate loci in multitudine confidentes, diuersis partibus prælium cum nostris conseruerunt, durissimum quidem. Tandem diuino præsidio opem ferente occubuerunt ex Sarracenis fere decem millia: cæteri vero terga nostris ostendentes intra urbem sese muniunt. Quia igitur tempus hyemale approxinuabat, variisq; aliis causis Iohannes rex Castellæ exercitum suum dissoluit, & in Castellam cum felici & gloriosa victoria rediit. Post hæc quia inuidia hostis humani generis (teste Augustino) semper optima & sancta opere intercipere conatur, veluti qui de fidei incrementis dolet, inuidens unitati fidelium in terris, quam ipse vulnerauit in cœlis, no- uas intestinasq; iterum inter Iohannem regem Castellæ & Iohannem regem Nauarræ & Infantem Henricum complicesq; suos discordias seminat. Illi enim, vt prius, conabantur Aluarum expellere, & regni gubernationi intendere, quibus etiam præsidio erat inclytissima nobilis Maria regina Castellæ, & filius eius excellentissimus Henricus primogenitus, tunc Princeps Castellæ, cum nonnullis eiusdem regni nobilibus. Congregatunt igitur exercitum prope Medinam. Rex vero Castellæ intra oppidum prædictum cum Aluaro & paucis se recepit. Illi ergo non nisi libertatem regis prosequi acclamabant, quam minimo modo oppressam Aluari artibus & potentia asscrebant. Tandem ad nonnulla capitula concordia deuenitur, signanter circa expulsionem Aluari non modo personam, sed regis animum, vt diximus, opprimentis. Dum itaq; tractatus ipse penderet, quadam intempestanocte, nescitur quo pacto, datus est aditus oppidi obsidentibus. Regina igitur Ca-

stellæ, & Princeps filius suus, ac Iohannes rex Nauarræ, & Infans Henricus, & cæteri magnates, Rege & Aluaro ignorantibus manu armata, sed animis mitissimis absque alicuius offensione oppidum ingressi, regem humiliter adeunt. Quem cum magna salutantes reverentia, & coram eo genua flectentes, supplicant, moleste ne ferret quod Aluarus qui tot dissidiis non modo causam dabat, sed eius regiam personam oppressam tenebat, caperetur. Iohannes vero rex tumultum præsentiens, paulo ante Aluarum ausat, ut illico solus vitam seruet. Qui fratre suo Archiepiscopo Toletano comitatus, equorū velocitate fretus eusafit, & pro aliquo tempore Maria regina ac rex prædictus Nauarræ & Infans Henricus regem comitati sunt, eumq; vt libere gubernet cum summa moderatione effecere. quo effectum vt inter ipsos tumultus dissidium cessaret, & vt in simili Augustinus de Gracchorum tumultu refert, eo ipso loco ubi Princeps aut victus aut captus putabatur, ibi victor liberiorque euaderet, & qua die rex atrocius potuit irritari, eadem mansuetior feliciorque quo vellat pergeret.

Dereditu Aluari ad Regem, & de bello apud oppidum de Olmedo, in quo Iohannes Rex Nauarra & Henricus & sibi adherentes fusi fuerunt, & tandem de concordia sequentia, & de felici exitu illorum qui contra Regem armamouent.

CAP. XXXI.

SED nec quieuerūt penitus dissidia. Paulo enim post inclyta domina Blanca, regina Nauarra, vita functa est. Quare Iohannes rex Nauarræ vxorem duxit nobilē ac plurimis virtutibus præditam Iohannam, filiam domini Friderici Admirandi Castelli ex regio genere descendantis, cunctorum Hispaniarum Regum consanguinei, ex qua genuit Ferdinandus ac Iohannam nunc superstites, & alios qui in tenera ætate vita functi sunt. Ferdinandus itaque per obitum Caroli eius fratri primogenitus, Aragoniæ princeps effectus est. Verum idem Iohannes longe ante genuit plures filios, naturales tantum, inter quos Alphonsum, deinde Iohannem nunc Cæsaraugustanum Archiepiscopū procreauit. Intervim vero Iohannes rex Castellæ angebatur absentia Aluari. anima enim eiusdem Regis coiliqata erat Aluaro, fiebantq; multi tractatus secreti inter regem Castellæ & Aluarū & alios Barones regni, vt Aluarus rediret: qui tandem assentientibus regina & fratribus suis ad regem venit. Rex itaq; Nauarræ & Henricus & complices hoc ferre non valentes, nouis denique succrescentibus dissidii causis, iterum exercitum congregant, idq; & Iohannes rex Castellæ agit. Adunati sunt igitur utrinque exercitus prope oppidū de Olmedo. Rex vero Nauarræ, Henricus Infans, & complices prædicti, non contra Castellæ regem, sed contra Aluarum pugnare velle dicebant. Tandem præter spem bellandi nonnulli iuuenes nobiles utrinque se impetere leui bello incipiunt, quod moderni Scaramuzam vocant, paulatimque se aluit prælium, Henrico id ipsum desiderante, in quo rex Nauarræ, Infans Henricus, & sibi adhærentes fracti & vici sunt, & aliqui ceciderunt: inter quos Infans ipse Henricus nobilissimus lætaliter percussus est, ex quo post paucos dies obiit, in regno Aragoniæ uno superstite filio legitimo ex nobili filia Ludouici Pimentel Comitis Benueenti. Nec potuit Henricus aduersa fata fugere, & qui ad bellandum ardenter omnium fuit, primus omniū occubuit. Fertur Iohannē Nauarræ plurimosq; Barones infanti Henrico suassisse, ne ea die confligerent. Ad quos spiritu forti illud Epaminundæ Græcia Imperatoris dixisse aiunt, Si principari vultis, his ludis vobis vtendum est, non palæstricis armis, non minantibus verbis: quodque si hodie non pugnatis, vt hosti seruiatis necesse vide: longe deniq; melius fore asserens animas in acie viriliter effundere, quam in catenis satis ab eo expertis turpiter consumere. Eo igitur expleto congressu, rex Nauarræ ac nonnulli Comites & Barones Castellæ ei adhærentes Aragoniam satis celeri gressu petierunt. Non legimus prosperos illorum exitus qui contra Principem cui fidem dederunt, seditiones aut bella mouent. Scriptum est enim: Noli stare contra faciem regis, & non conceris contra itum fluuii. Et iterum, Ne dicas, quid faciet nobis rex? Sicut & rugitus leonis, sic & terror regis. Iusta est enim regis indignatio in eos qui regem inquietant. quanquam enim Ieroboam filius Iosas, rex Israhel, prauus & idololatra foret, displicuit tamen Deo rebellio contra eum facta, quinimo acriter punita est. Rursus teste Iosepho, cum alter ex regibus Ægypti, postquam Senatui fidem præstasset, arma contra Gneum Pompeium sumeret, prælio interceptus, arma non contra Senatum sumpsisse asserebat, nec vt aliena caperet, sed sua tueretur. Cui a Pompeio responsum est, nihil sua interesse, an rex Ægypti iuste, vel iniuste periret, dummodo periret, nec satis fidē seruasset, qui bellare tentasset. Sed de fide & obedientia Baronum & militum ad Principes suos latius tangimus in lib. Speculi

culi vitæ humanæ in prima parte, vbi etiam agimus, quales erga nobiles Principes ipsi esse debeant: scripsimus deniq; in commento super bulla depositionis regis Bohemiæ. Igitur post prædictam victoriam Iohannes patrimoniis omnium prædictorū qui vici & fugati fuerant, confiscatis, nonnulla Aluaro prædicto cæterisq; regni magnatibus donat, aliqua sibi retinens. Tandem per obitum Henrici Magistratus sancti Iacobi vacans Aluaro confertur. Iohannes vero rex Nauarræ ex eo tempore Castellam non est deinceps ingressus, sed in Aragonia mansit, fratri Alfonsi nomine regnum Aragoniæ gubernans. Postea vero per bonorum virorum mediationes facta est concordia inter Iohannem regē Castellæ & regem Nauarræ prædictum, ut dimisso patrimonio in regno Castelle, certam annuam florenorum pensionem à rege Castellæ perciperet. Eo tempore nobilissima Maria regina Castellæ felicem Deo spiritum reddidit. De cuius sanctimonia, honestate, & humilitate, & immensis virtutibus ac semper tñnis laudibus plurima à me dici possent, quippe & deberent, nisi pro eo suspectus iudicarer, quia eiusdem dominæ & Henrici filii obsequentissimus extiti familiaris, quippe qui matris sumptibus literarum rudimenta, filii quoque fauoribus & præsidii honorum ultra condignum incrementa suscepit.

De ingenti affectu Iohannis Regis Castellæ ad Aluarum de Luna, & quomodo ob Aluari insolentiam amor in odium mutatus est, & de mobilitate regalis animi, & de præclaris exemplis ad eam rem.

C A P . XXXII.

AVCEBATVR indies Iohannis regis ad Aluarum de Luna ingens dilectio & incredibilis caritas, nec est facile dictu quam tener pariter & tenax ad eum fuerit regis amor. Nam iuxta Sapientum sententiam, necessitas amorem indicat, & ingens periculum caritatis ardorem ostendit. Iohannes vero rex ut Aluarum protegeret atq; efficeret, nullū personæ regiæ periculum, nullū amittendi regnum discrimen pertimuit, quippe quem nulla necessitas, nulla quoq; vxoris, filii, & coniunctorum instantia, ab illius dilectione retrahere potuerunt: ut de eo Sapiens dicere visus sit, quia qui diligit, omni tempore diligit. Vsq; adeo eum carissimum habuit, ut ipsum mentis eius arbitrium quod liberum Deus vocat, quia liberum hominibus, nullius videlicet mortalis voluntati subiectum cōcessit, Iohannes ipse in Aluari voluntate reponeret. Ex qua vna re cuncti plurimum mirabantur, quid sibi vellet, aut vnde procederet tam ingens ad hominē caritas, conjectabantq; non tam fore virtutis dilectionem quam maleficam fascinationem: quia (vt Sapientes aiunt) eadē odiſſe, eadē cupere, eadē metuere, incertum est an amicitia sit, vel factio. Arbitrati sunt itaq; non abs re animum regis fascinatum, aut prauis artibus ab Aluaro diu fuisse oppresum. Noui ego viros quidem religiosissimos atq; doctissimos, qui non sine mortis metu sepe suaserant Iohanni regi, ut suo honori consuleret, addentes quia cum Aluarus ipse pristinos mores & modum mutasset non obsequendo, ipse rex mutaret animum saltem moderate diligendo, præsertim quia (vt dicebant) nonnulla illius scelera manifesta videbantur. Quare Augustino teste, si talibus hominibus amicitia iungeretur, necesse foret eorū culpis ligaretur. Ad quos Iohannes ipse, ut erat doctus, dicebat Sapientum fore sententias, si eos quos diligimus, in vita ruere conspicimus, non confessim dissoluendam fore amicitiam, quippe & si incorrigibiles reddant, non esse rumpenda amoris fœdera, sed paulatim dissuenda, ne (vt pulchre inquit Tullius) non solum amor depositus, sed odium suscepit videatur. Quare secundum Ciceronem ipsum utilius esse dicebat sensim dissuere quam repente præscindere. Quam sententiam summa prudentia rex ipse fecutus est. Speculabat enim ut Aluarus ad se rediret, cerneretq; animo quam certis, quamq; assiduis periculis sint proximi qui regibus assistunt. *Quis enim regi Dauid acceptior? quis pro meritis amatior Ioab principe militiæ suæ?* quem tamen testimonio cædi iussit, dicens ad Salomonem filium suum: *Nosti quid fecerit mihi Ioab, & quid fecerit duobus ducibus, scilicet Abner & Amasan, quorum sanguinem fudit in pace:* quare non deduces canities eius pacifice ad inferos. Sed ut sacrâ linquamus exempla, quis acceptior apud Alexandru quā Lysimachus? quis apud Tiberium quā Serranus? vtriusq; tamen amplitudo nota est & ruina, quis Neroni Cæsari carior fuit Seneca nostro ac nepote Lucano? mox ta- *Seneca Neroni* men ab eo mori coacti sunt. Gallus Augusto admodū gratus acceptusq; fuit, cui paulo post *delectus.* capitali odio extitit. Pisoneum quoq; iussit occidi Otho quo cum antea mira familiaritate coniunctus erat. Bellisarius deniq; vt Cæsarum annalia tradunt, tam carus Iustiniano merito fuit, vt qui Romanum simul & Italiam à Vandaliis & Gotthis occupatam Iustiniano cum ingenti gloria restituit, Africam sibi subegit, eum deniq; Cæsarem mille periculis & sedi-

tionibus liberavit: quare Cæsar ipse Bellisarium ad Constantinopolim accedentem singulari triumpho lustravit. Tandem non secus eum quam perfidissimum hoste insecurus est. Sed quid hæc recolimus? Annalia plena sunt his periculis, quibus versantur regum amicitias confidentes. Nec sapientum sententia fallit, quæ ait, quia multis periculosior fuit regis amicitia quam odium. Illam tamen homines summopere querunt. quo fit, teste Petarcha, ut periculum ematur periculo. Non enim credunt mortales, cum amantur oditi posse. Sed vtinā illud Aristotelis animo gererent, quia facilius amor dissoluitur quam nascatur. nec enim amor nisi virtutibus nobis vtiq; raris comparatur, sed vitiis quæ facile sequimur, dissoluitur, quo vtiq; longe promptiores mortales sunt ad concipiēda odia quam figendas amicitias. Adde quia teste Sapiente, corda mortalium licet inscrutabilia sint, reguni tamen plus quam cæterorū hominum occultis nobis diuinis iudiciis variablia atque vertibilia sunt, dicente Scriptura sacra: Sicut diuisiones aquarū, sic cor Regis. Hinc unus ex sapientibus ait, quia ut fortuna, sic voluntas regum varia & inconstans, ac semper incerta, veluti quæ semper à multis concurrit, sed tandem à Deo dirigitur. Nec enim mysterio vacat, quia scriptura sacra testante, cor regis in manu Dei est. Licet enim iuxta Sapientem, corda omnium mortalium intueatur Deus, ipseque visitet & dirigat cogitationes hominū, peculiarius tamen diuina prouidentia iuxta eius beneplacita corda Regum dirigit, & singularius quo vult verit illa, nonnunquam ut per regum ministerium bonorum hic merces augeatur, aliquando ut hominum scelera per eos in hoc seculo vindicentur: quemadmodum conuertit cor regis Nabuchodonosor in iram contra Iudeos, ut illos propter eorum scelera perderet. Sed hæc paucula de iis qui regum fauoribus & amicitias confidunt, dicta sufficiunt: de qua re latius agimus in eodem libro quem nuper edidimus, dicto Speculum vita humanæ.

*Qualiter Aluarus de Luna prædixit ruinam suam, quem tandem Iohannes Rex
Castella apud ciuitatem Burgensem incarcerauit & decollari
publice iusit.*

CAP. XXXIII.

VT igitur ad Aluarum redeamus, in se ille expertus est quod fertur sæpe aliis dixisse. Cum enim felicem cuncti eum prædicarent, quod regem pariter & regnum regeret: Improuide, inquit, iudicatis, cum ædificium ante finem operis laudatis. Nostis quia malo dicitus qui confidit in principibus. Sic itaque quodam præfagio infelicem futurum eius eventum prædictum, quem venturum non credebat. Quod et si ioco dixerit, serio in se expletum est, ut de numero illorum esset de quibus in Euangelio dicitur, videntes non videant, & intelligentes non intelligent. Paulo enim post iusto iudicio diuina iustitia animum regis Aluaro deditissimum conuertit in iram. iustum enim videbatur ut qui fauore & gratia principis abutitur, eandem gratiam idem princeps vertat in odium, veluti in libro Ester scripturæ sacræ interpretes de Aßuero & Artaxerxe & Aman quasi pro hoc causa scribere visi sunt, quorum summa ad Aman dilectio versa est in summum odium. ait enim Scriptura in hæc verba: Multi bonitate principum & honore qui in eos collatus est, abusi sunt in superbiam, & non solum subiectos regibus nituntur opprimere, sed datam sibi gloriam non ferentes, in ipsos qui dederunt, moliuntur insidias: nec contenti sunt gratias non agere de beneficiis & humanitate in se collata, sed Dei cuncta cernētis arbitrantur se euadere posse sententiam, in tantâ vesaniam prorumpentes, ut eos qui credita sibi officia diligenter obseruant, & ita cuncta agunt ut omni laude digni sint: falsis suggestionibus conentur subuertere, dum aures Principum callida fraude decipiunt, ut eorū prauis consiliis regum studia depraventur. Et sequitur: Vnde prouidendū est paci omnium prouinciarum regni. quod de Aman dictum intelligatis, qui pietatem nostram sua ambitione commaculans, peregrinus à nobis suscepitus est, & tantam expertus est humanitatē, ut pater noster vocaretur, & adoraretur ab omnibus post regem secundus. Quare recepit non à nobis, sed Deo reddente quod meruit. Hæc sunt ad literam verba sacræ scripturæ. Quæ omnia Iohannes rex quasi pro se & Aluaro scripta reputauit. Conspiciens deniq; Iohannes rex simul & dolens quod Aluarus ipse nullum sibi moderationis frænum ponebat, sed cuncta suo arbitrio regeret, subditos opprimeret (quippe qui in ipsis sacris Christi passionis diebus quibus homines culpas donare, non exigere, nec punire solent, Alfonsum Petri de Biuero regis maiorem computorum officialem & dilectū consiliarium insolito mortis genere, videlicet præcipitio mori iusserat) & (ut aiunt) Regi à quo sublimatus est, debitam & consuetam præminentiam & reverentiam non seruaret, regisq; familiæ &

lia & honor decresceret, & suæ domus fastus augeretur: frementibusq; atque instigantibus plurimis regni nobilibus & clamantibus etiam populis, decreuit post maturam deliberationem bonum regnum suotum vni homini & quidem insolenti fore præferendum. Quare assistentibus quorundam magnatum & potentum secretis consiliis & præsidii, præcipue nobilis viri Petri de Astuniga Comitis Placentini & Aluari de Astuniga eius primogeniti, arcem Burgensis ciuitatis obtinentium, præfatum Aluarum eius rei in scium sagaciter & sine aliquo tumultu apud eandem ciuitatem Burgensem incarcerauit, & tandem facto legitimo processu in oppido Vallisoleti publice iugulatur, caputq; eius in foro per triduum mansit. Nouimus nos virum vita & sapientia integerimum, qui Aluarum in foro ad supplicium adductum consolabatur, inter cætera dicens ea lege humana prosperitatem atque vitam ipsam quam illico dimissurus esset, suscepisset, vt aliquando ab eo auferri deberet: quia nostro Seneca teste, nihil fortuna eripit, nisi quod dedit, immo vt Julius Celsus ait, quos fortuna beneficiis lustrat, ad duriorē casum reseruat. Cui Aluarus, Recolo, inquit, quod mihi alias dixeris, quia hæc terrena & humana prospéra velocius atque celerius amittuntur, quam acquiruntur. Quare ego et si aduersitatem post tantam felicitatem aliquando timuerim, non tamen omnimodam ruinam, et si secundarum rerum iacturam, non simul & vitæ exterminium. Quæ vna res inconsolabiliter me angit atque conturbat, adeo vt non putem aliquem mortalem vnquam fuisse aut esse posse miseriorem, & tam repente similem calum perpessum. Ad quæm vir ille religiosissimus, Falleris, inquit, Aluare. ideo ita credis, quia omnia tibi in hanc usque diem ad votum venere, nihil aduersi vnquam passus es, adeo vt nunquam liceret te ipsum experiri. Sed verum est quod sapientes sapienter aiunt: nam eum omnium miserium vocat, qui vitam transagit sine aduersario, pro eo quia nimia felicitate torpescit. Tu ergo felicitatem quam sine mortu in prospera ac longa vita tua habete non potuisti, hac breui vita, horula qua tibi restat, facile cōparabis, si peccata tua memineris, & corde contrito te Deum offendisse dolueris, & mens tua ad æterna suspiret, quam tantopere fallacia terrena deceperūt. Rursus volo cogites plurimos dignitate, gradu, atq; potentia teipso fortunatores, longe maiora fortunæ iacula repete fuisse perpessos. Duos inter inumeros tibi adducam. Nam quidam Samiorum potentissimus rex, vt Polycrates ait, adeo fortunatus extitit, vt aliquid aduersi aliquando experiri optaret. die enim quodam anulum preciosum sibi adnrodum carum voluntarie in mare proiecit, vt qui inuitus nihil aduersi pati poterat, quid tamen foret aduersitas, libens agnosceret. Sed illico anulū ipsum capto pisce qui illum deglutierat, recuperauit, & (vt alii aiunt) pisces ipse in mari existens eundem anulum in ore gestans, regiq; arridens ostendit. Ipse tamen rex non multum post miserabiliter ab Oronte præfecto Darii in captiuitatem ac miseram seruitutē redigitur, liberis coram eo occisis, ipseque in altissimo monte cruci affigitur aribus & feris deuorandus. Huic addamus Alexandrū, virum supra omnē humanam naturā magnanimo animo præditū, ac ultra cunctos mortales fauente fortuna felicissimū. Cui tantum eadē fortuna cōcessit, vt nullius hostis armæ etiam ipse inermis timeret, cum nullo hoste congressus est quem nō vinceret, nullam urbem obsedit quam non expugnaret, nullam gentē adiit quam nō calcaret. In dimidio tam dierum suorū, ipsa flante prosperitate, ad extremū victus, non virtute hostili, sed insidiis suorum & tumultu ciuili, vt refert Quintus Curtius. Quibus verbis auditis, Aluarus in Domino confortatus ac puro corde compunctus, oreq; deuotissime confessus, cœrem plus quam virili animo lictoribus parat, seq; impavidus ac omniū iudicio libēs morti offert, quam cuncti formidat mortales, nec vultu mutatus, nec verbo: apud quem viluit prioris vitæ prosperitas, vt preciosa illi foret imminentis mortis aduersitas. Astantes itaq; vt pro eo preces ad Deum funderent, etiæ precatus est, monens deniq; ne fallacibus fortunæ fauoribus credant, sed nec regum mortalium amiciis confidant, sed regi superno se dedant, apud quem non est transmutatio, nec in illo aliquis fallitur, nisi seipsum fallat. Sic igitur spiritū exhalauit securam ac beatam mortē adeptus, qui dubiam periculosamq; vitam sectatus fuerat. quo euenit vt cum eo longe clementius ageret diuina bonitas, quam si summo fauoris & maiestatis fastigio obiisset. Namq; à pena & misera sorte huius seculi liberatus est, quem mundus punisse creditit: quinimo felix migravit ad cælū, quem calamitosum infelicemq; vulgus appellabat. Quantæ igitur prudentiæ Aluarus fuerit dum viueret, ex eo cōsiderare libet, quia tam sapienter mori sciuit. Vt enim beatus inquit Augustinus quemadmodū viuere nō nouit qui bene mori ignorauit, sic prudēter vixisse cēsendus est quē mori in Domino certū est. Nec putandum est illū dum viueret, quibusdā meritis caruisse, qui tam beate mori meruit. Dimisit igitur nobilē prolem, videlicet Iohan. de Luna Comitē S. Stephani, & filiā speciosam, quā duxit vxorē nobilis vir Enecus de Men-

Mors cuncta
mortaliib. for
midabilis.

Aluari proles.

doza Comes de Saldanna, filius clarissimi viri Didaci Furtado de Mendoza, Marchionis sanctæ Julianæ. Aluaro igitur vita functo rex Iohannes prædictus partem dominiorū suorum filiis prædictis reliquit, partem vero sibi retinuit: thesauri vero & iocalium tres sibi partes retinens, quartam vxori Aluari filiæ Comitis Beneuentani & filiis liberaliter & clementer concessit. Cæterum cum Aluarus viueret, capellam & sepulchrum insigne in sanctissimo templo Toletano mirifice construi fecerat, quod ab Infante Henrico Petri dirupsum fuerat: Iohannes tamen rex humanitate & pietate fatus restaurari permisit, licet plurimi id maxime dissuadebant, ne tam superba statua in eo emineret templo, in quo Hispaniarum reges humiliter tumulantur: addentes indignū videri, ne capite truncatus inter regio diadematè coronatos tam elato sepulchro fungeretur, eo præsertim, quia sepulchri intitulatio rerum maximarum iactantiam præ se ferebat. Ad quos Iohannes, Vera, inquit, aut falsa sint quæ de se Aluarus scribere iussit, intacta maneat, quia dignum putamus ut morientes cum aliud non possint, quæq; volunt, de se scribant. Adde, quia volo ut eius non deleatur memoria, qui tam facile à me dilectus est, cunctiq; agnoscent sagacem atq; potentem Aluarum à me cædi potuisse. Sit denique posteris exemplū insigne, hominem tam maxime regi acceptum ab illo ob eius insolentias vita fuisse interceptū. Imitatus est Iohannes Seuerum Imperatorem, de quo Aelius Spartanus ait, quia cum iusu Pescennii dicti Antonini Nigri epigramma Græcum in eius sepulchro Romæ apud campum Iohanni*seueri Imp di-*
comma elegans. uis descriptum esset, potentiam præclarasq; illius res complectens, Seuerus eius successor eradi prohibuit, quanquam præfecti & officiorum magistri id suaderent, addens, Si talis 20
" Pescennius fuit, sciant omnes qualem sæpe deuicerimus: si talis non fuit, putent omnes
" nos talem vicisse, effecisseque ne mansuetissimo præsideret imperio, qui arrogantissima
de se qui humiliis est descripsit.

De virtutibus Regis Iohannis & de eius felici obitu, & de erectione Henrici IV. filii eius in Regem, & de obitu Alfonsi Regis Aragonum apud Neapolim.

C A P . XXXIV.

PO STREMO Iohannes rex Castellæ prædictus cum omnia prospere egisset, vt Deo placuit, postquam regnauit fere quinquaginta annis, diem suum clausit: parum tamen 30 bonis regnauit: qui certe nunquam tamdiu regni sceptro potitus esset, aut tam carus suis regnicolis fuisset, nisi magnis naturæ & virtutis donis abundasset, & Deo placita foret vita & conuersatio illius. Reliquitq; hæredem & dominum regnorum suorum serer i simum atque excellentissimum Principem Henricum i v. primogenitum suum, quem Iohannes ipse antequam moreretur, in Regem assumi & leuari præcepit, & ei thesauros proprios & quos ab Aluaro habuerat, ad manus dedit. Fuit hic Iohannes 11. religiosissimus Princeps, catholicus, ac officiis diuinis & contemplationi plurimum deditus, orationi assiduus, prædicationis verbi Dei auditus, gaudebat plurimum sacris ecclesiæ ceremoniis. Demum diuinis literis & moralibus disciplinis operam dabat, cum doctis viris sæpe conferebat, disputationibus lætabatur, quibus me sæpe sua benignitate interuenire iussit. Verum inter 40 disputantes alteri opinioni quæ magis sibi placebat, tenaciter adhærebat, quo siebat vt docti viri sæpe contra opinionem propriam cum rege adulando sentirent, quemadmodum de Fauorino Grammatico Aelius Spartanus recolit in vita Hadriani. Nam cum Hadrianus Imperator acriter reprehendisset quoddam Grammaticæ documentū, illiq; Fauorinus cessisset, arguentibus amicis Fauorinum non recte Cæsaris opinioni fauisse, contra Grammaticæ auctores: ille risum iocundissimum mouens ait, Non recte vos amici suadetis, qui non patimini me Hadrianum doctiorem omnibus credere, qui omnibus plus potest, vultisq; vt eum errare dicam, qui habet triginta paratas legiones fama celebres. Demum Iohannes historiis instructus fuit, callens ingenio, scripturis sacris delectabiliter vacabat, adeo vt plerumq; documento foret, quod plus quam regi expediret, lectioni operā 50 daret. Doctos viros dilexit atq; promouit, nam & simplicia ingenia commendabat, erudita vero mirabatur, execrabatur cum legebatur superbiam dominantium: regiam tamen maiestatē nedū seruauit, sed auxit, quietis ac pacis amator fuit, cui tanto vigilatius inhærebat, quanto maioris est laudis pacata tenere suam rempub. Modestius regnum rexerit, quam feliciter ampliauerit, sed nec parū est parta tueri. Cessabat in eo rapacitas, procul erat auaritia. illa opes vastat, hæc gloriā. dicebat semper, Malo subiectos abundare quam fiscū, quia 55 potentissimi regni Princeps pauper esse nō poterat. Raro irasciebatur, tarde fæuiebat. Demum pauperibus & miseris pius fuit & compatiens, nec facile coram eo cuiusquā Princeps vel maior legitur liberalitas, vel pietas iustior. Plurimis denique virtutibus fulsis: qui busdam

busdam tamen vitiis non caruit. Credulus enim nimium fuit & suspectissimus, obtructores non tam alto animo despiciebat quam auide audiret. Nec desunt qui gloriae eius vulnera inferunt, dicentes minus diligentem fore, quam principem expedit, aut tantę reipublicae decuit. Quae res illum non latuit. Dicebat tamen in tanta tempestate nescire se quid sit diligentia, cum scriptum sit: Qui nimis emungit, elicit sanguinem. Postremo prodigalitatem non penitus cohercuit. immensis enim donationibus regnum affixit, tantoque sibi, imo regno dannosior, quanto quibusdam præter condignum effusior. In qua vna re tanto magis detraxit regiae maiestati, quanto minus prouidit subditorum egestati. Rursus paulo post mortem eiusdem regis Iohannis, Alfonsus rex Aragonum & Siciliæ, consobrinus eius, ætatis suæ anno LVI II.apud Neapolim vitam finiuit, non gloriam, reliquo regno Aragoniæ & partium adiacentium fratri suo inclytissimo Iohanni prædicto moderno, tunc Nauarræ regi: in regno vero Siciliæ instituto hæredc successore Fernando eius filio naturali, sed legitimato, nunc feliciter regnante.

De schismate in ecclesia Dei extirpato apud Constantiam tempore huius regis Iohannis, & de infelici exitu congregationis Basiliensis, & ceteris occurrentibus suo tempore.

CAP. XXXV.

CIRCA huius Iohannis i. tempora, & præsertim ab initio regiminis sui, fuerunt in cathedrali Petri diuersi & aduersi intitulati Romani Pontifices, videlicet prædictus Benedictus XIII. schismate durante, & in Italia se debant prædicti, Innocentius VI. Gregorius X. & Alexander V. & Iohannes XXIII. tandem in Constantiensi concilio electus est dominus Martinus V. natione Romanus, ut statim dicemus. Fuit autem electus anno Domini M. CCCXVII. præfuit Romanæ ecclesiæ annis XIII. quo diem suum claudente, electus est in summa cōcordia dominus Eugenius III. natione Venetus, vir iustus & religiosissimus, qui passus est in Papatu plurimas persecutions. Nam tempore suo congregatum est concilium apud Basileam in Germania, principalius pro extirpatione hæresis Husitarum, & reformatione morum, & pace in populo Christiano componenda. Ad eandem igitur synodus Iohannes rex prædictus, ut deuotissimus Princeps misit solennes oratores suos, videlicet Aluarum Conchensem Episcopum, Alfonsum Burgensem spectabilem virum, Iohannem de Silua, postea Comitem de Cifuentes, & quosdam alios insignes & doctos viros, qui pro ecclesiæ vnitate indefesse laborarunt. Tandem præter eorum & omnium Principum assensum, nonnulli nomine concilii de facto deposuerunt eundem dominum Eugenium Papam III. & elegerunt Amadeum ducem Sabaudiæ Felicem appellantes. Quam electionem catholici reges & Principes non receperunt, præsertim idem Iohannes Rex Castellæ, qui pro veritate, & honore, & auctoritate Romanæ ecclesiæ, & eiusdem Eugenii iustitia & innocentia, misit me Rodericum Episcopum Palentinum, tunc in minorib. agentem, oratorem suum ad Imperatorem Fridericum & plurimos Reges & Principes, vbi magnæ disputationes & altercationes interuenierunt. Et ibidem manens librum edidi, videlicet dialogum de auctoritate Ro. Pontificis, & iterum alium librum intitulatum de ré medio schismatis: de quibus materiis latius tango in libro defensorii ecclesiæ nuper à nobis edito iussu sanctissimi domini Pauli II. Pontificis maximi. Præfuit autem idem Eugenius annis XVI. quo mortuo fuit assumptus Nicolaus V. natione Ianuensis, qui annis VI II. præfuit. obiit autem eo anno, quo dictus Iohannes rex Castellæ. In imperio autem tunc sed sit Sigismundus filius memorati Caroli de Lucenburgo, rex Vngariae, & frater ducis Vladislai, alias Venceslai. Quo superstite, suauo & instantia Papæ Iohannis XXIII. post obitum fratris Roberti Imperator est electus, & per eundem Iohannem Papam postea confirmatus. Hic Sigismundus, ut prædictimus, præcipuus fuit in congregando concilium Constantiense. Nam triplicè funiculum contendentiū de Papatu, diuino auxilio & summa subtilitate dissoluit, mediante eodē concilio. Nā colligationes impetratis quibus tanquam funibus peccatorum circuplexi fuerant, elisit, & cum propter durum & inueteratum schisma, cætera ecclesiæ membra ægritudine laboraret, hic deuotissimus Imp. sua singulari deuotione & vehementi religione nullis infortuniis siue periculis, nullis laboribus peregrinationibusq; pepercit, sed propriis cōmoditatibus Christianæ religionis bonū præponens, vt in vnam animorum sententiam, in vnum votū tota vniuersalis Ecclesia deueniret, efficaciter laborauit, assistentibus & eandem vniōne promouentibus Carolo Christianissimo rege Franciæ, & prædictis Iohanne rege Castellæ & Alfonso Aragoniæ. Defuncto autem eodem Sigismundo, tempore huius Iohannis regis Castellæ electus est rex Romanorū Albertus dux Austriæ, gener Sigismundi, qui mira felicitate subito eleuatus, intra sex menses Vngariae & Bo-

*Eugenius qui
di regnauit.*

*Sigismundus
Caroli de Lu-
cenburgo filius
Imp.*

RODERICI SANTII

238

hemis regna, & deinde imperium consecutus est, fugauitque ex Vngaria Turcos, & in regno Bohemiæ Hussitas cohercuit, Polonosque inde abegit. Sed qua celeritate creuit, eadem defecit, peponibus enim in Vngaria delectatus, dysenteriam incidit, ex qua secundo imperii anno mortuus est, relictæ vxore prægnante, ex qua Ladislaus rex Vngariæ & Bohemiæ genitus est, qui his proximis diebus non sine suspicione veneni interiit. Tempore rursus huius Iohannis II. Regis Castellæ defuncto prædicto Alberto rege Romanorum electus est Fredericus dux Austriae, nepos Alberti, qui à Nicolao v. Romæ est coronatus, de quo statim dicemus.

De Henrico IIII. filio Iohannis, XLV. Rege post cladem Hispanie, & quomodo in initio regni sui quietauit omnes differentias cum Iohanne Rege Nauarra, & demum quomodo post præstatam reuerentiam Callisto Papæ II. suo tempore assumptō regnum Granata ingreditur.

C A P . XXXVI.

HENRICVS huius nominis IIII. successit Iohanni secundo patri suo in regnis Castellæ & Legionis. Hic ab Athanarico primo rege Gotthorum LXXXII. Rex est, & à Pelegio primo rege post cladem Hispanie XLV. incepit autē regnare de mense Iulii M. CCCCLXXXIII. quem pater viuens erigi & sublimari in regem fecit, qui regnat de præsenti, cui al-tissimus diu & feliciter regnare permittat. Erat autem ætatis XXXI. annorum cum regnare incepit. Hic ante acceptum regnum Princeps erat Asturiarū, & plurimas ciuitates, castra & oppida à patre obtinebat, quæ omnia cum summa subditorum benevolentia gubernauit. Deinde in principio regiminis vertens animo illud sapientum Atheniensium, qui malis præteritis satis docti dixerunt, summopere elaborandū esse, ne tenerum principatum domestica dissidia inuoluant, quæ si se alant, difficile sedantur: decreuit paci & regni sui quieti vacare, imitatus Dauid regé, qui in initio regni sui fecit amicitiam cum Abner, & ex eo tempore tranquillum tenuit regnum. Sic & rex Alexander in principio regni pepigit fœdus cum Iohanna pro stabilitate regni sui. Igitur Henricus rex nō sine singulari quadā prudentia & moderatione quietauit maximas dissidii causas & differentias, quæ haec tenus inceperant inter Iohnanē patrem & Iohannē regē Nauarræ auunculū suū, præsertim super patrimonio & bonis eiusdem Iohannis regis Nauarræ, quæ haec tenus in regno Castellæ obtinuerat. Inter cætera enim fuit concordatum, ut eidem Iohanni regi Nauarræ certa assignaretur pecuniarum summa, in regis Castellæ redditibus. Quosdam deniq; nobiles & Barones qui Iohannis regis Nauarræ partes sequuti fuerunt, & extra regnum vagabantur, sibi humanissime reconciliauit, eisq; bona restituit, inter quos fuerunt nobiles viri Almirandus ac Gomecius de Sandoual, Comes de castro & eius filii. Verum quia interim vinculis tenebatur nobilis vir Fernandus Aluari de Toletto Comes de Alua, pro eius relaxatione nobilis Garsias eius filius primogenitus plus quam humanis copati-bus insudabat, plurima quidem vt patrem liberaret, nedum sagacitatē, sed virib. & armis mirabili audacia aggressus est, atq; parua militū manu conficit. Fateor publicarū legum rigiditate damnata, sed summa caritate & paterna pietate lustrata. Tandē quia facile fuit superare volentem, Henricus rex innata ei humanitate fretus, & Garsiaæ strenuitate placatus, patrē liberavit, patriamq; restituit. In ea igitur magnatū & nobilium recōciliatione & liberatione plurimū profuit prudentia & sagacitas domini Iohan. Pacheco Marchionis Villenæ, qui pro eisdem cōponendis rebus se ad oppidum de Agreda personaliter cōtulit, vbi & Iohannes rex Nauarræ conuenit. Henricus igitur his rebus pacatis cum bellū contra Sarracenos institueret, sequutus Sapientis consilium, qui in Ecclesiastico ait, Ante iudiciū para iustitiam: decreuit ante bellū ipsum quod videtur esse quoddam iudiciū dubium euentus, parare iustitiā, videlicet Deo & sanctæ matris ecclesiæ debitam. Vnde Nicolao v. Ro. Pontifice vita functo, & illico felicissimæ recordationis Callisto II. ad Pontificatū ele-cto, decreuit S. Romanæ ecclesiæ debitā impendere reuerentiam, & me Rodericum Episcopū Palentinum eius consiliariū, tunc decanū Hispalensem, suum oratorē Romā misit, eidē summo Pontifici Christi vicario obedientiā exhibituru: imitatus Samuelem, qui pri-mo obtulit Deo sacrificium oblationis & obediētiæ victimas, & securus perfexit ad bellū contra Philisteos. Sic & rex Arad primo vota sua Deo obtulit, misitq; thura subiectionis & reuerentia summo Dei sacerdoti, deinde castra hostiū deleuit. Machabæus quoq; oblatis Deo victimis obedientiæ hostes deuicit. Imitatus deniq; Metellum & Posthumiu illos præclarissimos viros, quos Liuius cōmemorat, qui contra hostes exercitū egredi nō sunt